
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 
 

     COMUNE DI TONARA 
(PROVINCIA DI NUORO) 

           Viale della Regione, n. 12  - Tel.    0784/63823  - Fax 0784/63246 - P.iva 

00162960918 

 
 

 

Copia di Determinazione Numero 94 del 
30/08/2023 

 
APPROVAZIONE DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER IDONEI IN GRADUATORIE VALIDE DI 

CONCORSI PUBBLICI DI ALTRI ENTI PER LA COPERTURA DI 
N. 1 POSTO A TEMPO PIENO (36 ORE) E INDETERMINATO 

ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA EX C1, AREA ISTRUTTORI 
CCNL 19-21 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Affari Generali - Socio 

Culturale e Scolastico 
      

F.to  
 

_________________________ 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tonara Lì : ______/______/___________ 
 

Il Funzionario Incaricato: __________________________________ 



 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 
 

     COMUNE DI TONARA 
(PROVINCIA DI NUORO) 

Viale della Regione, n. 8  - Tel.    0784/63823  - Fax 0784/63246 

P.iva 00162960918 

 

DETERMINAZIONE DEL  Servizio Affari Generali - Socio Culturale e Scolastico 

 

   
                   

  
       N. 94 

 

del  30/08/2023 

OGGETTO:  
APPROVAZIONE DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER IDONEI IN GRADUATORIE VALIDE DI 
CONCORSI PUBBLICI DI ALTRI ENTI PER LA COPERTURA DI 
N. 1 POSTO A TEMPO PIENO (36 ORE) E INDETERMINATO 

ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA EX C1, AREA 
ISTRUTTORI CCNL 19-21 

 
Il sottoscritto , in qualità di Responsabile del  Servizio Affari Generali - Socio 
Culturale e Scolastico 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 12 dicembre 2022, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del servizio dell’Area Affari Generali, Socio-Culturale e Scolastica con decorrenza dal 
12/12/2022 e fino alla data del 12/12/2023; 
 
VISTA: 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 03/03/2023 avente ad oggetto “Documento 
unico di programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000). 
Approvazione”; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/04/2023 avente ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 . D.Lgs n. 267/2000 e art.10 d.lgs. n. 
118/2011); 
• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 27 del 31/05/2023 avente ad oggetto “Adozione del 
piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) - art. 6, d.l. n. 80/2021 - 2023 – 2025”. 
• la deliberazione Consiglio Comunale n. 9/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, d.lgs. n. 267/2000”; 
• la deliberazione Consiglio Comunale n. 12/2023 avente ad oggetto:” Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del d.lgs. n. 267/2000; 
• la nota inviata dalla Banca Dati Amministrazione Pubblica (BDAP), acquisita IN DATA 26.07.2023 
al Prot. Gen. dell’Ente n. 4611 avente ad oggetto: “CERTIFICAZIONE COMPLETA TRASMISSIONE 
CONSUNTIVO 2022 – COMUNE DI TONARA” 
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 2003; 

• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 29.12.2010 e ss.mm.ii.; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

• il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4 del23.01.2017; 

• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 7.02.2012; 

• il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Tonara, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 18.12.2015; 

• il Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del Comune di Tonara, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 19.01.2016; 

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale con delibera n° 27 del 31/05/2023 ha approvato il P.I.A.O. 

(Piano integrato di attività e organizzazione) 2023/2025 e che lo stesso ha previsto nella sezione 

dedicata al PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNO DEL PERSONALE 2023-2025 l’assunzione a tempo 

pieno e indeterminato, tra gli altri, di un istruttore tecnico, categoria ex C1, area istruttori CCNL 

2019-2021, con attingimento da graduatoria di altro ente; 

 

PRECISATO CHE l’Ente: 

• è in regola con  le vigenti  disposizioni in materia di  contenimento della spesa per il 

personale; 

• ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di 

ricognizione annuale dello stato di eccedenze o meno di personale; 

• ha approvato il Bilancio per il periodo 2023-2025 e il Consuntivo per l’annualità 2022 e 

inviato i relativi documenti alla BDAP; 

• ha approvato il P.I.A.O. (Piano integrato di attività e organizzazione) 2023/2025 contenente  

la programmazione del Fabbisogno di Personale per il triennio 2023/2025 e gli obiettivi di  

Performance per l’esercizio 2023, su cui sono stati espressi pareri favorevoli da parte del 

Revisore dei Conti con verbale del 26 maggio 2023 e dell’Organismo indipendente di 

Valutazione con verbale del 30.05.2023 Prot. 3293 del 30.05.2023; 

• ha provveduto alla pubblicazione del P.I.A.O. nel portale PIAO del Dipartimento della 

funzione pubblica e nell’area del portale Sico – RGS nella sezione Piano dei fabbisogni e 

nella Sezione amministrazione trasparente del Sito Comunale; 

 

PRESO ATTO pertanto che è possibile dar corso ai procedimenti per le  assunzioni programmate; 

 

VISTA la comunicazione inviata al Dipartimento della Funzione pubblica presso la Presidenza del 

Consiglio Dei Ministri ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs 165/2021 del 17.06.2023 – Prot. n. 3478 del 

07.06.2023 e preso atto che in esito a tale comunicazione non sono pervenute dichiarazioni di 

disponibilità; 

 

VISTO del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 132 in data 29.12.2010, come modificato con deliberazione di GM n. 44 

del 04.06.2019, che prevede: 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

• all’art. 39/bis comma 1  la possibilità di utilizzare le graduatorie approvate da Enti del 

Comparto Regioni ed Autonomie locali al fine di  assumere le figure come programmate nel 

piano dei fabbisogni; 

• all’art. 39/ter il procedimento con cui utilizzare le graduatorie di cui sopra prevedendo la 

pubblicazione di apposito avviso, per un periodo non inferiore a 10 giorni, nel sito web e 

nell’albo pretorio del Comune, rivolto a soggetti utilmente collocati in graduatorie in corso 

di validità e una successiva estrazione della graduatoria da cui attingere in caso di 

manifestazioni di interesse provenienti da idonei in più di una graduatoria concorsuale; 

 

 

RITENUTO pertanto di procedere, in esecuzione alla richiamata Deliberazione di Giunta Municipale 

n. 27-2023, a pubblicare apposito avviso, in conformità alla previsione del  richiamato 

Regolamento Uffici e servizi; 

 

VISTO lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse per idonei presenti in 

graduatorie di concorsi pubblici espletati da Enti del Comparto Regioni ed Autonomie locali, per la 

copertura del posto di n. 1 istruttore tecnico, categoria ex C1, area istruttori CCNL 2019-2021, a 

tempo pieno 36 ore settimanali e indeterminato e il modello di domanda predisposto dagli uffici, 

in allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di 

doverli approvare; 

 

DATO ATTO CHE si rende opportuno: 

 

- disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e gli allegati nel sito web e nell’albo pretorio 

dell’Amministrazione comunale e di trasmettere l’avviso e gli allegati ad ANCI Sardegna per darne 

adeguata pubblicità sul  sito internet (http://www.ancisardegna.it/) e sarà data comunicazione a 

tutti i comuni della Sardegna;   

- stabilire che le manifestazioni di interesse da parte degli idonei dovranno pervenire entro il 

termine di giorni 15 dalla pubblicazione dell’avviso; 

 

 

DATO ATTO del rispetto degli artt. 6 bis della legge n° 241/1990, del codice di comportamento di 

cui al DPR n° 62/2013 e dell’ente e del vigente piano di prevenzione della corruzione e dell’assenza 

di cause di incompatibilità e conflitto di interessi; 

 

 
 

 
  DETERMINA      

  

1) DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse per idonei presenti 

in graduatorie di concorsi pubblici espletati da Enti del Comparto Regioni ed Autonomie locali,  

per la copertura del posto di n. 1 istruttore tecnico, categoria ex C1, area istruttori CCNL 2019-



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

2021, a tempo pieno 36 ore settimanali e indeterminato e il modello di domanda predisposto 

dagli uffici, in allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e 

ritenuto di doverli approvare; 

 

2) DI DARE AVVIO pertanto alla procedura di assunzione mediante utilizzo di graduatoria di altri 

Enti del Comparto Regioni ed Autonomie locali,  nel rispetto di quanto disciplinato dal 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 132 in data 29.12.2010, come modificato con deliberazione di GM n. 44 del 

04.06.2019; 

 

3) DI DARE ATTO CHE: 

 

• l’avviso pubblico e gli allegati verranno pubblicati nel sito web e nell’albo pretorio 

dell’Amministrazione comunale  e trasmessi ad ANCI Sardegna per darne adeguata 

pubblicità sul sito internet (http://www.ancisardegna.it/) e sarà data comunicazione a tutti 

i comuni della Sardegna;  

• le manifestazioni di interesse da parte degli idonei dovranno pervenire entro il termine, 

termine di giorni 15 dalla pubblicazione dell’avviso; 

• l’utilizzo delle graduatorie avverrà nel rispetto del procedimento previsto dall’art. 39/ter  

del richiamato Regolamento Uffici e servizi che prevede, in caso di manifestazioni di 

interesse pervenute da soggetti utilmente iscritti in più di una graduatoria valida, 

un’estrazione a sorteggio , mediante seduta pubblica, della graduatoria da cui attingere tra 

quelle per le quali le amministrazioni di appartenenza hanno dato l’assenso all’utilizzo;   

 

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

5) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, oltre all’impegno di cui sopra; 

 

6) DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è il 

dipendente Sig. Sebastian Toccori; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

5 

raccolta generale nonché al Sindaco  e al Segretario comunale, per quanto di competenza. 

 
 
 

 

Il Responsabile Del Procedimento Il Responsabile Del Servizio  

       Sig. Sebastian Toccori  Sig. Pierpaolo Sau 
 



COMUNE DI TONARA

Visti

155

APPROVAZIONE DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI IN GRADUATORIE
VALIDE DI CONCORSI PUBBLICI DI ALTRI ENTI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO
PIENO (36 ORE) E INDETERMINATO ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA EX C1, AREA
ISTRUTTORI CCNL 19-21

2023

Ufficio Affari Generali, Assistenza agli Organi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Affari Generali - Socio Culturale e Scolastico

Nr. adozione settore: 94 Nr. adozione generale: 183
30/08/2023Data adozione:

25/08/2023

Ufficio Contabilita, Economato, Patrimonio

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.ssa Rossana Devigus

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 147 Bis comma 1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 

 
 

     

COMUNE DI TONARA 
(PROVINCIA DI NUORO) 

           Viale della Regione, n. 12  - Tel.    0784/63823  - Fax 0784/63246 - P.iva 

00162960918 
 

 

Copia di Determinazione N° 183 del 30/08/2023 
 

 

La seguente determinazione del  Servizio Affari Generali - Socio Culturale e 

Scolastico, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE PER IDONEI IN GRADUATORIE VALIDE DI CONCORSI PUBBLICI DI 

ALTRI ENTI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO (36 ORE) E 

INDETERMINATO ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA EX C1, AREA ISTRUTTORI 

CCNL 19-21” verrà pubblicata dal  ,per 15 giorni consecutivi fino al  all'albo pretorio 

online dell’ente, raggiungibile all’indirizzo web 

http://servizi.comunetonara.it/servizionline/areapubblica/albopretorio.aspx secondo 

quanto stabilito dall'art. 134 del TUEL e per quanto previsto dall'articolo 18 del 

decreto legge 

n. 83 del 22 giugno 2012 convertito in legge n. 134 del 7 agosto 2012; 

 

 

Il Funzionario 

 

________________________________ 

 

 

 
 

**************************** 
 
 

Copia Conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Tonara, Lì ____/____/_______ 

 
Il Funzionario Incaricato 

 

__________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

Copia Conforme all' Originale per uso amministrativo. 
Tonara Lì _____/_____/________ 
L'Impiegato Incaricato:_______________

 


